[image: image1.png]

Администрация
Ерзовского городского поселения

Городищенского муниципального района
Волгоградской области
403010, р.п. Ерзовка, ул. Мелиоративная, дом 2,  тел/факс: (84468) 4-79-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       «07» марта 2023 года                                                                                        №49
Об утверждении  Доклада о результатах обобщения правоприменительной практики      администрации Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области по муниципальному земельному контролю в границах
Ерзовского  городского поселения   Городищенского муниципального района       Волгоградской области   на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,   Решением Ерзовской городской Думой Городищенского муниципального района   Волгоградской области от 26.01.2023г. № 1/10  «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области», руководствуясь Уставом Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, администрация Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики администрации Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области по муниципальному земельному контролю в границах   Ерзовского городского поселения   Городищенского муниципального района Волгоградской области за 2022 год.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Ерзовского городского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Ерзовского
городского поселения                                                                           С.В. Зубанков

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации

Ерзовского

городского поселения

Городищенского

муниципального района

Волгоградской области

                                                                                                          от 07.03.2023г. №___
Доклад
о результатах обобщения правоприменительной практики администрации Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области по муниципальному земельному контролю в границах Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области за 2022 год.
Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики администрации Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области по муниципальному земельному контролю в границах Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области за 2021 год подготовлен в соответствии со ст. 47 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Анализ практики осуществления муниципального земельного контроля подготовлен с целью обеспечения доступности сведений об указанной практики, устранения условий, способствующих совершению правонарушений, а также оказания воздействия на участников земельных отношений в целях недопущения совершения правонарушений, обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств.

За 2022 год в связи с отсутствием оснований администрацией Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области плановые и внеплановые проверки не проводились.

Специалистом по земельному контролю в 2022 году проведены консультации с подконтрольными субъектами, которые осуществлялись на постоянной основе в ходе приема граждан, а также посредством телефонной связи. Таким образом, специалистом разъяснены вопросы по соблюдению требований земельного законодательства при ведении хозяйственной или иной деятельности, в ходе которой могут быть допущены нарушения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля.
Типичными нарушениями при землепользовании являются:
1. Изменение фактических границ земельных участков, в результате которых увеличивается площадь земельного участка за счет занятия земель, находящихся в муниципальной собственности.
Ответственность за правонарушение установлена статьей 7.1 КоАП.
В целях недопущения таких нарушений необходимо удостовериться, что границы используемого земельного участка соответствуют границам земельного участка, содержащимся в ЕГРН, и не пересекают границ смежных земельных участков. В случае если в сведениях ЕГРН отсутствуют сведения о местоположении границ используемого земельного участка, необходимо обратиться к кадастровому инженеру, который проведет кадастровые работы, в результате которых будет определено местоположение границ земельного участка, а также будут подготовлены документы для обращения с заявлением о внесении сведений о границах земельного участка в ЕГРН.
2. Неиспользование земельного участка, предназначенного для жилищного или иного строительства, садоводства и огородничества. Ответственность за такой вид правонарушений установлен частью 3 статьи 8.8 КоАП.
В целях недопущения нарушений правообладателям земельных участков необходимо в сроки, установленные федеральными законами, приступить к использованию земельного участка, а также подать Уведомление о начале планируемого строительства на земельном участке для индивидуального жилищного строительства, если таковое не подано. Следует отметить, что использование земельного участка должно соответствовать виду разрешенного использования, указанному в ЕГРН и правоустанавливающих документах на землю.
3. Использование земельного участка не по целевому назначению и (или) не в соответствии с установленным разрешенным использованием. Ответственность за такой вид правонарушений установлена частью 1 статьи 8.8 КоАП.
4. Невыполнение установленных требований и обязательных мероприятий по улучшению, защите земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов и иного негативного воздействия на окружающую среду, ухудшающих качественное состояние земель. Ответственность за такой вид правонарушений установлена частью 2 статьи 8.7 КоАП.
В случае возникновения ситуаций, требующих дополнительного разъяснения относительно соблюдения требований земельного законодательства, получить квалифицированную помощь по существу возможно посредством личного обращения к специалисту администрации Ерзовского городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, уполномоченного на осуществление муниципального земельного контроля по адресу: Волгоградская область, Городищенский район, р.п. Ерзовка, ул. Мелиоративная, д. 2, кабинет  №207  (пн., вт, ср, чт.  с 8.00 до 12.00 и с 12.48 до 17.00, пт. с 8.00 до 12.00 и с 12.48 до 16.00 ), телефон 8 844 68 4 76 20,

 электронная почта: E-mail:  mo.erzovka@ya.ru.
Для того чтобы проследить в порядке самоконтроля, не допущены ли землепользователями самовольное занятие земель, достаточно соотнести границы земельного участка с фактически оформленными границами. Информацию об оформленных границах земельных участков можно узнать на публичной кадастровой карте в сети «Интернет» по адресу: https://pkk.rosreestr.ru.